
                 Ai signori 

C L I E N T I 
Loro Sedi 

 
Treviso, 15 ottobre 2024  

 
Circolare n. 10/2024 

Oggetto: Ravvedimento speciale  

L'art. 2-quater del D.L. n. 113/2024 (decreto Omnibus), consente ai soggetti che hanno 

applicato gli indici sintetici di affidabilità fiscale e che aderiscono, entro il 31 ottobre 

2024, al concordato preventivo biennale, di avvalersi di un ravvedimento speciale 

“forfettario” per le annualità 2018-2022. 

Il beneficio del contribuente è quello di estendere l’inapplicabilità degli accertamenti 

effettuati ai sensi degli artt. 39 del DPR n. 600/1973 e 54, del DPR n. 633/1972 ai 

soggetti aderenti per i periodi oggetto del ravvedimento. 

L’imponibile per il calcolo dell’imposta è costituito dalla differenza tra il reddito già 

dichiarato in ciascuna annualità e il valore dello stesso incrementato nella misura del: 

- 5 per cento per i soggetti con punteggio ISA pari a 10; 

- 10 per cento per i soggetti con punteggio ISA pari o superiore a 8 e inferiore a 10; 

- 20 per cento per i soggetti con punteggio ISA pari o superiore a 6 e inferiore a 8; 

- 30 per cento per i soggetti con punteggio ISA pari o superiore a 4 e inferiore a 6; 

- 40 per cento per i soggetti con punteggio ISA pari o superiore a 3 e inferiore a 4; 

- 50 per cento per i soggetti con punteggio ISA inferiore a 3. 

L’aliquota dell’imposta sostitutiva viene determinata come nella tabella seguente. 
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In ogni caso, il valore complessivo dell’imposta sostitutiva delle imposte sui redditi e delle relative addizionali da 

versare per ciascuna annualità oggetto dell’opzione non può essere inferiore a 1.000 euro 

La procedura di opzione per il ravvedimento speciale, per ciascuna annualità, si perfeziona con il pagamento in unica 

soluzione dell’imposta sostitutiva dovuta, ovvero, in caso di pagamento rateale, mediante il pagamento di tutte le 

rate.  

L’imposta sostitutiva è rateizzabile in un massimo di 24 rate mensili. In caso di decadenza dalla rateazione, vale a dire 

in caso di mancato pagamento di una delle rate, il ravvedimento non si perfeziona.  

Il versamento dell’imposta sostitutiva dovrà essere effettuato in un’unica soluzione entro il 31 marzo 2025, oppure, 

in caso di pagamento rateale, la prima rata dovrà essere versata entro la medesima data e le rate successive dovranno 

essere versate mensilmente, maggiorate di interessi calcolati al tasso legale. 

Dal 14 ottobre 2024, i contribuenti Isa troveranno nel loro cassetto fiscale una scheda riassuntiva, che include una 

tabella con i dati informativi rilevanti del contribuente e il calcolo dell'imposta sostitutiva, da pagare se si opta per il 

regime di ravvedimento. 

Si prega gentilmente i contribuenti interessati a comunicare tali dati per valutare la posizione col professionista di 

riferimento. 

 

Cordiali saluti 
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